Capítulo XIII

Mas les prohibimos á los santísimos obispos que transfieran á sus propios cognados, ó á otras cualesquier personas, los bienes muebles ó inmuebles y semovientes, que de algún modo hubieren ido á poder de ellos después del episcopado. Pero tengan licencia para gastar de ellos para la redención de cautivos, alimento de los necesitados, y otras causas pías, ó en utilidad de la propia iglesia; y todo lo que de tales bienes hubiere quedado después de su fallecimiento en los bienes de ellos mismos, mandamos que le competá á la propiedad de las iglesias, cuyo sacerdocio tuvieron. Porque solamente les damos licencia para enajenar, ó dejar á quienes quisieren, aquellos bienes que se pruebe que tuvieron antes del episcopado, y, después del episcopado, los que les fueron deferidos de parientes suyos á quienes pudieren suceder abintestato hasta el cuarto grado. Mas todo esto que hemos dicho respecto á los bienes, que después del episcopado fueron deferidos á los santísimos obispos, mandamos que tenga validez también respecto á los reverendísimos encargados de asilos de huérfanos, de hospicios

(1) *Trid.; pro iussione, el cód. Hamb., Port., y Cont.*

(2) *et fructum et usuras et omne legitimum exigatur augmentum, el cód. Hamb., y Trid. Díberla leerse et fructus et usuras et omne legitimum exigantur augmentum.*

(3) *El cód. Hamb., y Trid.; tales, omitientia Port., y Cont.*

(4) *Trid.; iusta, el cód. Hamb.; iuxta, omitientia Port., y Cont.*

(5) *El cód. Hamb., y Trid.; viginti quinque, Port., y Cont.*

sancimus in rebus, quae in tempore propriae administrationis secundum praedictum modum ad eos pervenerunt. Si quis autem episcopus, aut clericus, aut cuiuslibet ecclesiastici gradus minister, aut ecclesiae diaconissae (1) moriantur sine testamento et legitimis successoribus, horum successio ecclesiae competat, in qua constituti fuerint (2).

Cap. XIV

Iubemus autem, nullum haereticorum neque per conductionem, neque per emphyteusin, neque per emtionem, aut alio qualibet modo res immobiles accipere a qualibet sancta ecclesia aut alio venerabili loco. Si quid autem tale committitur haereticus quidem, quidquid (3) pro tali causa praebuerit, amittat, hujusmodi vero res venerabili loco, a quo etiam datae sunt, vindicentur, rector autem dominus, qui ipsas res dedit haeretico, omni gubernatione removeatur, et in monasterio recludatur, et uno anno a sancta communione segregetur, quum haereticis prodiderit Christianos. Si autem orthodoxus possessio nem habens, in qua et (4) sancta ecclesia, alienaverit aut reliquerit, aut per emphyteusin, aut per conductionem, aut quamlibet gubernationem hanc dederit Iudeo, aut Samaritano, aut Pagano, aut Montano (5), aut Ariano, aut alii haeretico, sancta ecclesia eiusdem vici huiusmodi vindicet proprietatem alienationis (6). Si quis autem haereticorum, quibus etiam connuneramus Nestorianos, et Acephalos, et Eutychianistas, præsumserit speluncam suæ incredulitatis aedificare, aut Iudei novam synagogam constituere (7), locorum sancta ecclesia aedificia suæ proprietati defendat. Si vero quis per emphyteusin, aut conductionem, aut etiam per quamcunque aliam (8) gubernationem dederit possessionem huiusmodi personae, si quidem sciebat dominus possessionis eius, quia haeretico hanc commisit, omnes redditus illius temporis, quod in contractu transit, ecclesiae civitatis, sub qua possessio constituta est, vindicari. Si vero ignorabat dominus possessionis, quia haereticus erat, cui haec commissa est, ipsum quidem dominum propter ignorantiam indemne servari, haereticum vero in utroque casu expelli de possessionibus, et eius substantiam applicari fisco.